
Franckó Klára a tartós beteg, fogyatékossággal élő, sajátos nevelési igényű gyer-

mekek életének szebbé tételén dolgozó Gyermekemért Alapítvány titkára. Ez al-

kalommal őt kérdeztük: jó napot, mi újság?
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Rendkívüli ülést tartott Paks képviselő-
testülete augusztus 7-én. Többek között 
napirenden volt a város 2023. évi költség-
vetésének módosítása, valamint a Kőris 
köz közműfejlesztési pályázatának jóvá-
hagyása.

Tizenöt téma volt napirenden a képviselő-
testület rendkívüli ülésén. A tanácskozáson 
módosították a város 2023. évi költségve-
tését. – Többek között a Paksi Gyógyászati 
Központ villamos energia és földgáz adásvé-
teli szerződés szerinti összegének módosí-
tása, forrás biztosítása a gasztroenterológia 
szakrendelésen elromlott endoszkóp pótlá-
sára, a Csengey Dénes Kulturális Központ 
2023. évi többlettámogatásának átvezetése, 
forrás elkülönítése a városi strand rekonst-
rukciójának előkészítésére, valamint a Pak-

si Közlekedési K�. menetrend-módosítás 
anyagjellegű, munkaidő- és létszámtöbb-
let miatti költségnövekedésének többlet�-
nanszírozása indokolták a költségvetési ren-
delet módosítását – összegzett Szabó Péter 
polgármester. A grémium egyhangúlag fo-
gadta el az előterjesztést. Napirenden sze-
repelt még a köztisztaságról szóló önkor-
mányzati rendelet módosítása, és döntött a 
testület a Kőris köz közműfejlesztési pályá-
zatáról. Hét ingatlan tulajdonosai pályáz-
tak támogatásra útépítéshez sikeresen, így 
a bekerülési összeg felét az önkormányzat 
biztosítja. Megvitatták a DC Dunakom Zrt. 
javadalmazási szabályzatát és a cég felügye-
lőbizottságának ügyrendjét. A testületi ülé-
sen tárgyalt összes előterjesztés megtalálható 
a paks.hu oldalon az Önkormányzat/Testüle-
ti anyagok fül alatt.                                       -kgy-

Nyolcfős paksi delegáció utazott július utolsó 
hétvégéjén Reichertshofenbe. A küldöttség 
részt vett németországi testvérvárosunk leg-
nagyobb ünnepén, a Paarfesten. A delegáció 
tagja volt az önkormányzat részéről Leber Fe-
renc alpolgármester, Ru� Ferenc külkapcso-
lati referens, Molnár Tibor gépkocsivezető, a 
Csengey Dénes Kulturális Központ részéről 
Márkus Zalán igazgató, a Német Nemzeti-
ségi Önkormányzat részéről Féhr György el-
nök, Hirt József és Tresznics Károly elnökségi 
tagok, valamint Feil Béla tolmács. Bemutat-
ták a paksi delegációnak az önkéntes tűzoltó-
ság épületét, eszközparkját. Németországban 
jellemzően önkéntes tűzoltó egyesületi for-
mában látják el a helyi tűzoltó és katasztró-
favédelmi feladatokat. A paksi küldöttség tá-
jékoztatást kapott arról, hogy Reichertshofen 
legnagyobb beruházásai az idén és jövőre a 
14 millió euróért tervezett szennyvíztisztí-
tó állomás kivitelezése, a városháza átépíté-
se és lakótömbök építése. Michael Franken 
és az általa vezetett választási szövetség – el-
mondása szerint – 2008-ban körülbelül 990 
ezer euró adóbevétel mellett vette át a vá-
ros vezetését, a település 2023. évi adóbevé-
tele már meghaladja a nyolcmillió eurót. Ez 
főként annak a folyamatosan bővülő iparfej-
lesztésnek köszönhető, amely jelenleg is zaj-
lik. A látogatás során szóba került a paksi �a-
talok idei reichertshofeni nyári diákmunka 
vállalása is, és előzetesen megállapodtak a fe-
lek, hogy 2024-ben ismét megszervezik a le-
hetőséget. A delegáció megkoszorúzta a két 
város testvérvárosi kapcsolatát megalapozó 
Stenger Pál és az akkori polgármester, Hans 
Hammerl sírját. A témáról bővebben olvas-
hatnak a telepaks.net oldalon.                        -gy-

Fotó: Babai István
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Közélet

Befejeződött az összekötő út építése

Újabb okoszebrákat alakítottak ki

Elkészült a Cseresznyési út és 
a Vácika utca közötti összekö-
tő út. 2020-ban zajlott a Vácika 
utca aszfaltozása, majd az utca 
felső részének korszerűsítési 
munkálatai fejeződtek be 2022 
tavaszán, most pedig ez az út is 
elkészült.  
Szabó Péter polgármester az au-
gusztus 3-án tartott műszaki át-
adáson kiemelte, fontos volt, 
hogy ez az út is megépüljön, mi-
vel összeköti a lakótelepet a Cse-
resznyésbe vezető úttal. 
Az építés során 993 méter 
hosszban készült 6,5 méter szé-
les, kétrétegű aszfalt burkolatú 
út, mindkét oldalán zúzottkö-
ves padkával, a R.E.D-Hungary 
Zrt. kivitelezésében. A beruhá-
zás megközelítőleg 285 millió 
forint állami támogatásból való-
sult meg. 

Szabó Péter polgármester arról is 
tájékoztatott, hogy a Györkönyi 
utca felé vezető szakasz is átala-
kulóban van, kiszélesítik az útpá-
lyát, így könnyebb lesz közleked-
ni rajta. Az építés miatt a Györ-

könyi utca külterületi szakaszát 
augusztus 3-án teljes szélességé-
ben lezárták, ez várhatóan 2023. 
szeptember 10-ig tart. Ez idő alatt 
a Györkönyi utca a Mély úttól a 
külterületi szakaszig zsákutca.  

Újságírói kérdésre válaszolva a 
polgármester elmondta, hogy 
a Vácika utca forgalmára vo-
natkozó nemrégiben megfo-
galmazott lakossági kérdésekre 
válaszolva Leber Ferenc alpol-
gármester, a körzet képvise-
lője sajtótájékoztatón kifejtet-
te az önkormányzat álláspont-
ját. Szabó Péter hangsúlyozta, 
hogy mindent megtesznek a la-
kosok nyugalmának biztosítá-
sa érdekében, és ez az összekö-
tő út nem azért épült meg, hogy 
a Vácika utcára ráterelje a for-
galmat. 
A Vácika utca közlekedésével 
kapcsolatban felmerült kérdések 
megválaszolására lakossági fóru-
mot is tartottak augusztus 9-én 
17 órakor (lapzártánk után) a vá-
rosháza nagytermében.       

 -kgy-

Újabb négy helyszínen alakítottak ki 
okoszebrát Pakson. A mintegy 20 millió 
forintos beruházás a biztonságosabb köz-
lekedést szolgálja. Eddig összesen tizenkét 
okoszebra készült a városban. 

A városi könyvtár előtt, a Gagarin utca és Mó-
ricz Zsigmond utca kereszteződésében, a Ba-
rátság úton és a Kishegyi út alján alakítottak 
ki újabb okoszebrákat. Augusztus 3-tól mind 
a négy helyszínen elkezdődött a tesztüzem. Je-
lenleg összesen tizenkét okoszebra van a vá-
rosban.  
Az első okoszebrát 2022 márciusában alakítot-
ták ki az Atom tér és a II. Rákóczi Ferenc álta-
lános iskola között. Az ottani tapasztalatok azt 
mutatták, érdemes folytatni a projektet. Az-
óta a Dózsa György úton a rendőrség épüle-
ténél, a Paksi Vak Bottyán Gimnázium előtt, 
a Tolnai úton a Paksi Benedek Elek Óvoda 
Hétszínvirág tagóvodája előtt, a Paksi Bezeré-
dj Általános Iskolánál, a Táncsics Mihály utcá-
ban a Paksi Gyógyászati Központ szomszédsá-
gában, a Paksi Benedek Elek Óvoda Mesevár 
tagóvodája előtt, valamint az Árnyas és Feny-
ves utcák között, a Paksi Benedek Elek Óvoda 
Kishegyi úti tagóvodájánál alakították át a gya-
logátkelőhelyet.
Szabó Péter polgármester elmondta, hogy 
az átalakított gyalogátkelők kiválasztásánál 

fő szempont volt, hogy mennyire forgalmas 
az adott hely, illetve van-e a közelben közin-
tézmény, elsősorban oktatási-nevelési intéz-
mény. Kiemelte, a legfőbb cél az volt, hogy 
javuljon a közlekedésbiztonság.
A SafeCross okoszebrarendszer lényege, 
hogy a gyalogosok áthaladását érzékelő be-
épített szenzorok jelzésére a gyalogátke-
lő mellett az útburkolatba helyezett LED-
fények villogással �gyelmeztetik az autó-
sokat a megállásra. Minden zebra mellé 
két-két villanyoszlopot is kihelyeztek, ezzel 

segítve, hogy az autósok este is könnyebben 
észrevegyék a gyalogosokat. 
Szűcs Alfréd, a Pearl Enterprises K�. pro-
jektvezetője azt mondta, hogy a tapaszta-
latok és a statisztikák is azt mutatják, hogy 
biztonságosabb lett a közlekedés azokban 
a városokban, ahol üzemelnek okoszebrák. 
Magyarországon eddig 228 gyalogátkelőhe-
lyet alakítottak át.
Paks Város Önkormányzata tervezi további 
okoszebrák kialakítását.                                        

-szzs-

Fotó: Babai István

Fotó: Szép Zsóka
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Közélet

Játszótér készült a közösségi háznál
Kisvonat alakú csúszdát-má-
szókát, hintát, valamint ru-
gós hintát is használhatnak 
augusztus 4. óta a gyermekek 
Csámpán, a közösségi ház ud-
varán kialakított új játszóté-
ren. A projektet TOP-os for-
rásból valósították meg, mint-
egy kilencmillió forintból. 

Hintázhatnak és csúszdázhat-
nak a gyerekek a csámpai közös-
ségi ház udvarán újonnan létre-
hozott játszótéren. Szabó Péter, 
Paks polgármestere azt mondta, 
a beruházás jól mutatja, hogy a 
város önkormányzata folyama-
tosan kiemelt �gyelmet fordít a 
külső településrészekre. Kiemel-
te, bízik benne, hogy sok gyer-
mek arcára csal mosolyt ez a fej-
lesztés.
Feil József részönkormányza-
ti képviselő azt mondta, hogy 
a játszótér kihasznált lesz. Már 
akkor nagy volt az érdeklődés, 
amikor elkezdődött az építke-
zés. A beruházási keret terhére 
már korábban megtörtént a te-

rület kialakítása, két veszélyes fa 
eltávolításával.
A kivitelezést a Zo-Bau K�. vé-
gezte. A cég négy munkatársa 
szerelte össze a három játszótéri 
eszközt. Siklósi Zoltán ügyveze-
tő úgy tájékoztatott, hogy gyep-

szőnyeg került a játékok alá, 
ami sokkal kulturáltabb meg-
jelenést ad a helynek, ráadásul 
az ütéscsillapítás is hatékonyab-
ban valósul meg. A kiépített ön-
tözőrendszerrel biztosított lesz a 
gyep locsolása. 

Az új játszótér TOP-os forrásból, 
mintegy kilencmillió forintból 
valósult meg. 
A településrészen a jövőben sze-
retnék folytatni a fejlesztéseket, 
mégpedig a közösségi ház bőví-
tésével.                                Lovász K.

Fotó: Babai István

Idén is segítik az iskolakezdést
Évek óta több módon nyújt 
segítséget Paks Város Önkor-
mányzata az iskoláztatáshoz. 
A lehetőségekről Szabó Péter 
polgármester tájékoztatott. 

– A szociálisan rászoruló csa-
ládoknak nyújtott támogatások 
egyik formája a beiskolázási se-
gély. Ennek mértéke attól függ, 
hogy óvodában, általános is-
kolában, középiskolában vagy 
felsőfokú oktatási intézmény-
ben kezdi a gyermek a tanévet. 
A kérelem július óta benyújtha-
tó a hivatal szociális csoportjá-
hoz – mondta Szabó Péter pol-
gármester.
Arról is tájékoztatott, hogy szin-
tén szociális rászorultságtól füg-
gő ellátás a rendszeres nevelési 
segély, amivel az önkormányzat 
a gyermeknevelési, iskoláztatá-
si költségekhez járul hozzá. – Ez 

a támogatás az általános iskolá-
soknak általában étkezési téríté-
si díjkedvezmény formájában, a 
középiskolásoknak és felsőokta-
tásban tanulóknak készpénzben 
kerül folyósításra, havi 3-10 ezer 
forint közötti összegben. A ké-
relmet szeptembertől lehet be-

nyújtani a szociális csoporthoz – 
összegzett.
Felhívta a �gyelmet a felzárkóz-
tatási ösztöndíjra is. – Ez is évek 
óta létező támogatási forma, 
ami az általános és a középis-
kolás roma tanulók esélyegyen-
lőségének elősegítésére szolgál. 

Az ösztöndíj szeptembertől igé-
nyelhető, a havi összeg a tanul-
mányi átlagtól függően 3–8 ezer 
forint között alakul – tájékozta-
tott Szabó Péter.
Mint elmondta, a támogatási 
formák közé tartozik a kedvez-
ményes diákbérlet is. – Az ön-
kormányzat az autóbuszbérlet 
árának 80 százalékát utólagos 
visszatérítéssel biztosítja a város 
közigazgatási területén tanuló 
általános és középiskolások ré-
szére. A kérelmet az első bérlet 
lejárta után kell beadni a szociá-
lis csoporthoz – összegzett.
A támogatások iránti kérelem-
nyomtatványok letölthetők a 
paks.hu weboldalon a Hivatal 
menüpontban, az Ügyintézés/
E-ügyintézésre kattintva, a Szo-
ciális és gyermekvédelmi ügyek 
fül alatt.

Szép Zsóka

Fotó: Szaffenauer Ferenc/illusztráció
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Elektromos buszt teszteltek Pakson
Egy hétig lehetett találkozni az utakon az 
Iveco e-Way elektromos busszal Pakson. 
A tizenkét méteres, háromajtós járműre 
több mint hetven utas fér fel. A busz az 1/S 
vonalon közlekedett.

Az Iveco e-Way háromajtós, tisztán elektro-
mos meghajtású, akkumulátoros szólóbuszt 
egy héten keresztül tesztelte a közelmúltban a 
Paksi Közlekedési K�. A jármű a gyártó ada-

tai szerint 378 kilowattóra akkumulátorkapa-
citással rendelkezik. – Ez a teljesítmény több 
mint elegendő. Korábbi tapasztalatok azt mu-
tatják, hogy egy, forgalomban töltött teljes nap 
után több mint hatvanszázalékos töltöttség-
gel állt be a garázsba a busz – tájékoztatott Lu- 
kács Gyula, az IVECO Bus autóbuszüzletág-
vezetője.
Az e-Way modellekből 2019 óta már meg-
közelítőleg kilencszázat állítottak forgalomba 

Európa útjain. Mostanáig összesítve több mint 
negyvenkétmillió kilométert teljesítettek ti-
zennégy ország hatvan üzemeltetőjénél.
Egy tágas, klimatizált, huszonhat ülőhellyel 
és negyvenkilenc állóhellyel rendelkező jár-
mű várta a paksi utazóközönséget a teszthé-
ten. A busszal az 1/S-es vonalon lehetett ta-
lálkozni, a tesztüzem ideje alatt ingyenesen 
szállhattak fel rá az utasok.
– A tesztüzemmel a tapasztalatgyűjtés a cé-
lunk, folyamatosan gyűjtünk adatokat, ame-
lyeket a gépkocsivezetők rögzítenek. Van egy 
autóbusz-beszerzési projektünk, amivel sze-
retnénk bővíteni a �ottát. Ehhez kell megfelelő 
jármű, ennek érdekében teszteljük a buszokat, 
hogy melyik a legjobb – mondta Király István, 
a Paksi Közlekedési K�. üzemeltetési vezetője.
A Paksi Közlekedési K�. korábban már tesz-
telt Ikarus, MAN és Mercedes szóló-, illet-
ve Solaris háromtengelyes buszokat, amelyek 
mind teljesen elektromos meghajtásúak. Eze-
ken kívül Solaris és Toyota CaetanoBus típusú 
hidrogén-üzemanyagcellás autóbuszt is kipró-
bálhattak már a paksiak.
A projekt az IKOP–3.2.0-15-2021-00040 szá-
mú pályázat része.                                          -szzs-

Közélet

Újabb fejlesztések az idősek otthonában
Demensgondozási egységet hoznak létre 
a Paksi Életfa Idősek Otthonában, illetve 
felújítanak két fürdőhelyiséget. A mun-
kálatok egy hónapot vesznek igénybe, a 
beruházás értéke ötmillió forint. 

Az önkormányzat igyekszik folyamato-
san megvalósítani különböző fejlesztése-
ket az Életfa idősek otthonában, hogy mi-
nél komfortosabb legyen az ott lakók számá-
ra, mondta Szabó Péter polgármester annak 
kapcsán, hogy egy új részleg kialakításába 
fogtak az intézményben. – Most egy külön 
demensgondozási egységet alakítunk ki, ami-
nek megvalósításával a demenciával élők job-
ban fogják magukat érezni az otthonban, illet-
ve szakmai igény, előírás is a részleg, amit bel-
ső átalakítással valósítunk meg – tájékoztatott 
a polgármester, hozzátéve, hogy két fürdőhe-
lyiség teljes körű felújítása is megtörténik, ahol 
a mozgáskorlátozott gondozottak fürdetését 
tudják megfelelő körülmények között végezni.
Ferenczi Ildikó, a Paksi Életfa Idősek Ott-
hona intézményvezetője azt mondta, hogy 
az intézmény nyolcvanhat lakójának több 
mint húsz százaléka középsúlyos vagy súlyos 
demenciával él, akik speciális ellátást igényel-

nek. – A demensgondozási egység kialakításá-
val mind a demens betegek, mind a mentáli-
san ép lakók komfortosabban érzik majd ma-
gukat az intézményben. Az új részlegben lesz 
egy nagyobb foglalkoztató, illetve kisebb cso-
portos foglalkozásokhoz is lesz hely – összeg-
zett Ferenczi Ildikó, hozzátéve, hogy a rész-
leg kialakításával nem zárják el a külvilágtól a 

demenciával élő gondozottakat, a közös prog-
ramok jelen lesznek az ő életükben is. 
Az intézményben most megvalósuló munká-
latok értéke ötmillió forint, amit önkormány-
zati forrásból biztosítanak. Apró Szabolcs, a 
kivitelező Apró-Bau K�. ügyvezetője úgy tá-
jékoztatott, hogy egy hónap alatt elkészülnek 
az átalakítással, felújítással.                           -kgy-

Fotó: Szép Zsóka

Fotók: Szép Zsóka
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Jótékonysági akció 
– hosszabb határidő

Két kitüntetésre 
várnak javaslatokat

Közélet

A Pro Urbe emlékérem, illetve 
a Díszpolgári cím adományozá-
sára vár javaslatokat Paks Város 
Önkormányzata. A Díszpolgá-
ri cím azoknak adományozha-
tó, akik tevékenységüket nem-
zetközi vagy országos szinten 
kimagaslóan művelik, szárma-
zásukkal vagy munkásságukkal 
kötődnek Pakshoz, tevékeny-
ségük a város fejlődésére jelen-
tős hatást gyakorolt. A kitünte-
tett az október 23-i városi ün-
nepségen veheti át az elismerést. 
A Pro Urbe emlékérem azoknak 
a személyeknek, illetve szerveze-

teknek adományozható, akik, il-
letve amelyek tevékenysége a vá-
ros gazdasági, kulturális és társa-
dalmi fejlődésében kiemelkedő 
jelentőségűnek bizonyult. Ezt 
a díjat is az október 23-i városi 
ünnepségen adják át. Mindkét 
kitüntetés esetében paksi lako-
sok és szervezetek tehetnek ja-
vaslatot a díjazott személyé-
re, amit indoklással együtt dr. 
Blazsek Balázs címzetes főjegy-
zőhöz kell eljuttatni a paksi pol-
gármesteri hivatalba (Paks, Dó-
zsa György út 55–61.) 2023. 
augusztus 21-ig.                         -kgy-

Pajtáska – Egy táskányi segítség 
címmel hirdetett jótékonysá-
gi akciót még a nyári szünidő 
kezdetekor a Paks Kistérsé-
gi Szociális Központ. A kezde-
ményezés keretében használt, 
de jó állapotú, tiszta iskolatás-
kákat, tanszereket, ünneplőru-
hákat várnak a felajánlóktól. A 
rászoruló gyerekeknek sokat 
jelentenek ezek a felajánlások, 
hiszen ha van jó minőségű is-
kolatáskájuk, ünneplőruhájuk, 
tanszereik, az segít nekik ab-
ban, hogy ők is örömmel ül-
hessenek be szeptemberben 

az iskolapadokba. Az erede-
ti, július 31-i határidőt meg-
hosszabbították, így augusz-
tus 15-ig várják az adományo-
kat a Paks Kistérségi Szociális 
Központba (Paks, I�úság útja 
1/A.). Az intézmény munka-
társai eljuttatják a táskákat, 
tanszereket, ruhákat azoknak 
a gyermekeknek, akik család-
jának ezek megvásárlása ne-
hézséget jelent. Bővebb in-
formációt a szociális központ 
75/830-487-es telefonszámán 
lehet kérni.

-emma-

H I R D E T M É N Y

Paks Város Önkormányzata Képviselő-testülete Városépítő Bizottsága értesíti a lakosságot, 
hogy közzétette a Védett értékek fennmaradását és felújítását támogató 2023. év II. fél-
évi pályázati felhívását a Paks Város közigazgatási területén a műemléki védelem, helyi 
egyedi védelem alatt, vagy helyi védett területen álló ingatlanok, épületek, épületrészek, 
vagy műtárgyak teljes felújítása, korszerűsítése, külső és az ezzel összefüggő belső helyre-
állítása esetén a külső homlokzat domináns elemeinek leginkább megfelelő állapot szerinti 
helyreállításának költségeihez. 

A pályázat 2023. október 31-ig nyújtható be, elbírálása – hiánytalan kérelem esetén – 
2023. november 15-ig történik meg. A részletes pályázati felhívás megtekinthető a www.
paks.hu honlapon a Lakossági pályázatok címszó alatt. A pályázattal kapcsolatosan érdek-
lődni lehet Petz Ildikó városfejlesztési referensnél a petz.ildiko@paks.hu e-mail címen és a 
75/830-698-as telefonszámon.

Paks, 2023. augusztus 11.

           Szabó Péter
          polgármester

6 n Paksi Hírnök, 2023. augusztus 11.



A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk.

SZENTISTVANNAP.HU
Készült a Nemzeti Rendezvényszervező Ügynökség Nonprofit Zrt. megbízásából

TALÁLKOZZUNK MAGYARORSZÁG
SZÜLETÉSNAPJÁN, A BUDAPESTI
PROGRAMSOROZATON!

VIGADÓ PIANO 
V. KERÜLET – VIGADÓ TÉR

VARÁZSLIGET  
XIV. KERÜLET – VÁROSLIGET

DIVAT & DESIGN FESZTIVÁL, MŰVÉSZKERT 
 II. KERÜLET - MILLENÁRIS PARK

PANORAMA CLASSICAL  
I. KERÜLET – FILOZÓFUSOK KERTJE

VÁROSOK SÉTÁNYA  
V. KERÜLET – ALKOTMÁNY UTCA

SZENT JOBB ÉS ARANYVONAT KIÁLLÍTÁS 
 V. KERÜLET – ALKOTMÁNY UTCA

MAGYAR ÍZEK UTCÁJA 
VÁRKERT BAZÁR

RETRO TABÁN 
 I. KERÜLET - TABÁN

MESTERSÉGEK ÜNNEPE 
 BUDAI VÁR POLGÁRVÁROSI RÉSZ

PANNÓNIA HAJÓ 
10:00-17:00 - KOSSUTH TÉR,  
PARLAMENT ELŐTTI KIKÖTŐ

SZENT ISTVÁN-TEREM LÁTOGATÁS  
BUDAVÁRI PALOTA

CSÁRDAFESZTIVÁL 
V. KERÜLET – VÖRÖSMARTY TÉR

MÁNDOKI SOULMATES 
SZENT ISTVÁN TÉR

SZENT ISTVÁN NAPI DÍSZÜNNEPSÉG ÉS TISZTAVATÁS  
08:00 - KOSSUTH TÉR

LÉGI PARÁDÉ 
 09:00-10:00 - A DUNA FELETT  

INGYENES SZENT KORONA LÁTOGATÁS 
10:00-18:00 - ORSZÁGHÁZ

NOVÁK KATALIN KÖZTÁRSASÁGI ELNÖK 
SZENT ISTVÁN NAPI BESZÉDE 
 10:30 - ESZTERGOM, ERZSÉBET PARK

ÜNNEPI SZENTMISE ÉS SZENT JOBB KÖRMENET 
17:00 - SZENT ISTVÁN BAZILIKA

„TŰZ ÉS FÉNYEK JÁTÉKA”  
21:00-21:35 - MARGIT HÍD ÉS PETŐFI HÍD KÖZÖTT

SZABADRÉT FESZTIVÁL 
 V. KERÜLET – ERZSÉBET TÉR

HŐSÖK ÚTJA 
 I. KERÜLET – TÓTH ÁRPÁD SÉTÁNY

ROAD MOVIE LIVE  
MŰEGYETEM RAKPART

AUGUSZTUS  

18-20.

NU_AUG20_SAJTO_Programos_205x282_0804.indd   1 2023. 08. 04.   13:53:33



RÓZSÁT
TEREM

VÉN

SZÓNOK-
LATTAN

RÁGCSÁLÓ
ÖTVEN 

SZÁZALÉKA

MASÍROZ

NEW YORKI
OPERA

ZENIT
NŐI NÉV EDGAR A. ...

KÖLTŐ V. LABILIS A KÓRHÁZ
JELE

FOCISTA
VOLT

(FERENC)

NAPSZAK

BÁLNA

KIRÁLYI
ÜLŐHELY

É-AMERIKAI
ORSZÁG

A FÉRFI
PÁRJA

KIS HÁZ
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IGEKÉPZŐ

EL-
KÉPESZT

NINCS ADAT
RÖVIDEN

FRANCIA
FOLYÓ

GYÜMÖLCSÖS

EGYENLŐ
RÉSZBEN

HATÁRRAG
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TÍPUS
VÉR-

CSOPORT

NÉVELŐ

BOLTÍV

... TURNER

ENYÉM
NÉMETÜL

HEVESI
HELYSÉG

RÁBESZÉLŐ

TE ÉS ÉN

ELŐTAG:
NAGY

GÖRÖG
TÁBLAKÉP

DURVA
POSZTÓ

NŐI NÉV

REND-
KÍVÜLI RÖV.

ZENEI
FÉLHANG

SZOLM. 
HANGFORMAI

NÉMET
KIKÖTŐ

EGYSÍKÚ

SVÉD
FÉRFINÉV

RÓZSA
SÁNDOR

CSUK ÉS
...

VALLÁS
RÖVIDEN

LATYAK

EGYE!

TÖRLŐ-
GUMI

A 7 VEZÉR
EGYIKE

AMPER

APÓS

ESŐFAJTA

IDŐMÉRŐ

ÜZEMI
ÉTTEREM
AMERIKAI

SZABVÁNY
MÉG 

LEJJEBB
ELLEN-
ÉRTÉK

RÓMAI 50

NÉMET
AUTÓJEL

NEWTON

AJTÓ-
KERET!

KÖLTŐ
VOLT

(ANTAL)

MŰSOR-
SZÓRÁS

LÁTTAM

INTERNETES
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AKNAVETŐ
RÖVIDEN

FŰSZER-
NÖVÉNY

ANNO

SIMÍTÓ-
ESZKÖZ

DÍSZSZÁMOS

NULLA

CICKA-
FARK!

N1

A rejtvény fõsoraiban
szavait rejtettük el. 
Ez lesz az augusztus 20-i kulturális prog-
ramok helyszíne Pakson. A válaszokat au-
gusztus 18-ig várjuk a 7030 Paks, Dózsa 
György út 51–53. címre, vagy emailben 
a paksihirnok@gmail.com címre. A  név 
mellé telefonszámot is kérünk. Előző nyer-
tesünk: Fekete Miklósné

Megfejtésével TelePaks aján-
dékcsomagot nyerhet.

Közélet

Helyben intézhetnek hivatalos ügyeket
Az elmúlt időszakban felújítási munkálatok 
zajlottak a gyapai közösségi házban, ezért 
egy ideig szünetelt az ügyfélfogadás az épü-
letben, augusztus 7-től azonban ismét vár-
ják a lakosokat hétfőnként 9 és 12 óra kö-
zött. További három külső településrészen 
működik ügyfélszolgálat, Dunakömlődön 
kedden és pénteken 9 és 12 óra között a 
könyvtárban, Biritón szerdán 9 és 11 óra kö-
zött a közösségi házban és Csámpán csütör-
tökön 10 és 12 óra között a közösségi ház-
ban várják az ügyfeleket.
Az ügyfélszolgálaton a lakosoknak azon 
ügyek intézésére van lehetőségük, amelyek-
kel a Paksi Polgármesteri Hivatal szociális 
csoportja foglalkozik. Az érintettek kérvé-
nyeket nyújthatnak be, többek között intéz-
hetik az iskolakezdéssel kapcsolatos támo-
gatásokat, a tűzifatámogatást, a karácsonyi 
csomagok igénylését, vagy a lakásfenntartá-
si támogatást, illetve a megítélt pénzbeli tá-
mogatásokat személyesen átvehetik az ügy-
félszolgálaton.
– Paks Város Önkormányzata azzal a cél-
lal hozta létre a külső településrészi ügy-
félszolgálatot, hogy segítséget nyújtson 
mindazoknak, akiknek a helyben törté-

nő ügyintézés könnyebbséget jelent, pél-
dául időseknek, kismamáknak, nagycsalá-
dosoknak, mozgáskorlátozottaknak – tájé-
koztatott Szabóné Sutya Gabriella. A Paksi 
Polgármesteri Hivatal turisztikai, város-

marketing és kommunikációs csoportjá-
nak ügyintézője azt mondta, a tapaszta-
latok azt mutatják, hogy egész évben van 
igény az ügyfélszolgálatra.

-zsóka-

Fotó: Szép Zsóka

Fotó: Szép Zsóka/archív
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Készült  Magyarország Kormánya megbízásából.

Augusztus 1-től az év végéig már hideg 
élelmiszereket is vásárolhat a boltokban 

SZÉP-kártyájával. A munkáltatók pedig idén 
akár további 200 000 Ft értékű, egyösszegű, 

kedvező adózású béren kívüli juttatásban 
részesíthetik munkavállalóikat.

SZÉP-KÁRTYÁVAL 
MÁR A BOLTOKBAN IS 

VÁSÁROLHAT

Szep_kartya_uj_rendelkezesek_2023_205x282.indd   1 2023. 08. 04.   9:26:02



A paksi atomerőművel kapcso-
latos hírekben júliusban a blok-
kok leterhelése volt az uralkodó 
téma. Többször csökkentették a 
reaktorok teljesítményét a Duna-
víz hőmérsékletnövekedése miatt. 
A jelenség – mint a portfolio.hu 
részletes elemzésében is olvas-
ható – nem egyedi, Európa leg-
nagyobb atomenergia-haszná-
lója, Franciaország is szembesül 
hasonló kihívásokkal. A Nem-
zetközi Atomenergia Ügynök-
ség (NAÜ) adatai szerint a világ 
atomerőműveinek 45 százalékát 

tengervízzel, 15 százalékát tavak, 
14 százalékát pedig folyók vizével 
hűtik, míg a fennmaradó 26 szá-
zalékot hűtőtornyokkal, lényegé-
ben léghűtéssel. 
A Nemzetközi Energiaügynök-
ség (IEA) modellezési eredmé-
nyei, az ENSZ európai gazdasá-
gi bizottsága, és más elemzések 
szerint a klímavédelmi célok el-
éréséhez elengedhetetlen a világ 
atomerőmű-kapacitásának bőví-
tése, ugyanakkor éppen a globális 
felmelegedés – a természetes vi-
zek hőmérsékletének emelkedé-

se – állítja kihívások elé az atom-
energia-ipart. A hűtővíz hőmér-
sékletének emelkedése csökkenti 
a blokkok hatásfokát, a környe-
zetvédelmi előírások betartása ér-
dekében pedig teljesítménycsök-
kentésre is sor kerülhet, ahogyan 
az elmúlt hetekben meg is tör-
tént a paksi atomerőműben is. A 
portfolio.hu összefoglalójában ol-
vasható, hogy a paksi atomerőmű 
bruttó beépített teljesítőképessé-
ge 2026,600 MW, ebből levonan-
dó az erőmű valamivel több mint 
5 százalékos önfogyasztása. Télen 

a termelés 1950 MW körül alakul, 
míg a MAVIR adatai szerint július 
végén ez az érték 1840 MW körül 
mozgott.
A júliusi hőhullámok miatt a vi-
lág harmadik legnagyobb nukle-
árisenergia-termelő kapacitásával 
rendelkező Franciaországban is 
csökkentették az atomerőművek 
termelését. Az ország atomerő-
művei üzemidejének meghosz-
szabbítását és új reaktorok épí-
tését tervezi, ezért a hűtővíz itt is 
kulcskérdés. A közelmúltban az 
ország legfőbb ellenőrző intéz-
ménye, a számvevőszék vizsgálta 
a klímaváltozás lehetséges hatá-
sait az ellátásbiztonságra, nukleá-
risenergia-termelésre. A március-
ban ismertetett következtetései 
szerint a nukleáris iparnak szá-
molnia kell a vízkészletekre nehe-
zedő növekvő igénybevétellel, és 
lépéseket kell tennie a vízhiányos 
helyzetekhez való alkalmazkodás 
érdekében.                                      -szv-

 Paks II. Atomerőmű Zrt.  
  Paks II. Nuclear Power Plant Ltd.

    @Paks2Atomeromu
    paks2_atomeromu

Atomerőmű

Kihívások az atomenergia-iparban

Szabadság miatt 
zárva.

Szabadság miatt 
zárva.

Nyitva: 8-16h

Technikai okok 

miatt zárva!

Rögtönjövök!

HÉTFŐ SZÜNNAP!

Rögtön

ELLÁTÁSBIZTONSÁG 
A NAP 24 ÓRÁJÁBAN 

A non-stop üzletekhez hasonlóan az 
atomerőművekre is számíthatunk  
a nap 24 órájában, éjjel-nappal, 
télen-nyáron, időjárástól függetlenül 
garantálják a biztonságos áram-
ellátást.

Web: www.paks2.hu
Facebook: Paks II. Atomerőmű Zrt.
Linkedin: Paks II. Nuclear Power Plant Ltd.
Twitter: @Paks2Atomeromu
Instagram: paks2_atomeromu
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Jó napot, mi újság?

Franckó Klára

Portré

Fotó: Szaffenauer Ferenc

Sugárzó, sőt inkább fülig érő 
mosollyal érkezik a találkozó-
ra, amivel cseppnyi meglepe-
tést sem okoz. Azzal sem, hogy 
a másodperc töredéke alatt a 
beszélgetés közepében talál-
juk magunkat. Franckó Klárát 
évtizedek óta ismerem, biztos 
voltam benne, hogy az inter-
jú után azzal a gondolattal bú-
csúzom, hogy róla nem cikket, 
könyvet kéne írni.

– Kérdezel vagy beszéljek ar-
ról, amiről szeretnék? – kezdi 
ugyanazzal a szusszal, amivel azt 
is elmeséli, hogy a fotó kedvéért 
ugyan csini ruhát vett fel, de az 
anyósülés felől kellett kimásznia 
a kocsiból, mert elromlott a zár. 
Elárulja azt is, hogy ritkaság-
számba megy, hogy róla legyen 
szó, s most, hogy ilyen kivételes 
alkalomról van szó, készült. És 
hogy ki is ő? Az RHK K�. kom-
munikációs munkatársa, a tar-

tós beteg, fogyatékossággal élő, 
sajátos nevelési igényű gyerme-
kek életének szebbé tételén dol-
gozó Gyermekemért Alapítvány 
titkára, feleség, édesanya és a 
nagyapjáért aggódó unoka. Ez 
utóbbi most különösen hangsú-
lyos: nagyapja élni akarása egy 
lelki megrázkódtatás miatt szer-
tefoszlott, s ő most azon van, 
hogy túláradó szeretetével ösz-
szerakja széttört lélekdarabkáit.
Már csak ez utóbbi is elég len-
ne a kesergésre, de Klári jó ked-
ve, mosolya őszinte, mint aho-
gyan ő maga is: nem kendőzi, 
az élete nagy részében anyase-
bei egyensúlyozása érdekében 
arra törekedett, hogy minden-
ki szeresse. Sok-sok negatív ta-
pasztalat birtokában ma már 
tudja, ez képtelenség. Tudatos 
önismereti úton járva, saját bel-
ső hangjára �gyelve mára ön-
magára talált. Az első felisme-
rése az volt, hogy ő is szerethe-

tő és értékes ember. Mostanára 
azt is felismerte, hogy mi végre 
jött ő erre a világra: adni, segí-
teni, a transzgenerációs adóssá-
gokat törlesztve az anyai felada-
tokat megoldani. Ennek tudja be 
azt is, hogy halmozottan sérült 
gyermek nevelését bízta rá a Te-
remtő. Pongi egész életében szü-
lei gondoskodására lesz utalva, 
az állapotát illető egyre ponto-
sabb diagnózis újra és újra pad-
lóra küldte édesapját és édesany-
ját. Hét hónapos korában derült 
ki, hogy gond van, majd az újabb 
és újabb vizsgálatok során tisztult 
a kép, s nekik el kellett temetniük 
végleg az egészséges gyermekkel 
teljes családról szőtt álmokat. Eb-
ben az embert próbáló feladat-
ban számára nagy erőt ad, hogy 
férjében olyan társra talált, akivel 
mindig mindenben egyfelé tarta-
nak. Klári szerint neki ez ad erőt 
azon túl, hogy nap mint nap me-
rít kis�uk, Pongi varázslatos sze-

mélyiségéből, mérhetetlen szere-
tetéből, a reggeli „szeretlek anya, 
ma mit csinálunk” mondataiból.
Vallja, hogy mindenki maga szö-
vi „szociális hálóját”, azaz önma-
gán múlik, hogy a család, bará-
tok alkotta védőháló felfogja-e, 
ha zuhanni készül. Ma, az önis-
meretnek azon a szintjén, ahova 
tudatos tanulással, magára �gye-
léssel jutott, már tudja: az ő háló-
ja elszakíthatatlan, vagy ahogyan 
fogalmazni szokott, ő óriások 
vállán él. Ez persze nem jelenti 
azt, hogy soha ne lenne elkesere-
dett. Igen, sírni is szokott. Még-
pedig ugyanolyan elánnal, ahogy 
nevetni. Olyankor nagyon-na-
gyon tudja sajnálni magát, aztán 
feláll, s ahogy szintén tréfásan 
szokta mondani, megigazítja a 
félrecsúszott koronát, és megy 
tovább. Néhány éve a legjobb ba-
rátnőjével kitalálták maguknak 
a feltöltődés számukra optimális 
módját: elvonulnak két napra – 
szigorúan egyórányi távolságon 
belül – és úgynevezett anyanapot 
tartanak. A módszer terjed, ma-
napság már az ismeretségi köré-
ből más kisgyermekes anyukák 
is csatlakoznak hozzájuk, s már 
nemcsak évi egy, hanem évi két 
alkalommal töltik fel így leme-
rült akkumulátoraikat. Kötelező 
„foglalkozás” nincs, ha társaság-
ra vágynak, beszélgetnek, ha ma-
gányra, elvonulnak. 
Önzetlenségével, töretlen opti-
mizmusával és jókedvével, szin-
te kifogyhatatlan energiájával 
nemcsak családjának motor-
ja, másoknak is segít, ha kérik, 
ha rászorulnak. Ma már azt is 
tudja, hogy játékterápiával sze-
retne – pontosabban fog – fog-
lalkozni. A készség mellett már 
a képzettség egy jó hányada is 
megvan, bár a tanulás legjobb, 
ha sosem marad abba. A hely 
még hiányzik ahhoz, hogy ed-
digi hivatásának egyszer búcsút 
mondva, de nem hátat fordítva, 
hanem az ott tapasztaltakat is 
felhasználva, a kicsik és nagyok 
szorongásainak oldásával fog-
lalkozzon, mert meggyőződése, 
hogy a játékterápia csodákra ké-
pes, hiszen szeretetet és bizton-
ságot ad.                    

Szabó Vanda
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Nagymama süteménye: 
sörkifli és mézes Lajcsi-szelet
– Igazi sütős-főzős nagymama vagyok, a sü-
teménykészítés az egyik hobbim – mondja 
Hanuszkáné Adorján Anna. Az is ezt mutatja, 
hogy az egyeztetéskor megkérdezte, hogy süt-
het-e kétféle süteményt. 
Egyik választása a sörki�i volt, amit gyakran 
megsüt a családnak és az Atomerőmű Nyug-
díjasklub Egyesület alkalmaira is. A klubtársak 
is nagyon szeretik, ha nem visz, már mondják 
is: Ancsa, hol a ki�i? 
A tésztához kell 1 kg liszt, 2 dl étolaj, 7 dkg 
élesztő, 0,5 l tej és só. Az élesztőt tejjel, pici cu-
korral felfuttatjuk, ehhez a tejet a megadott tej-
mennyiségből kell kivenni. Mindebből tész-
tát gyúrunk, amiből tíz gombócot formázunk. 
Ekkor nem kell a tésztát keleszteni. A gombó-
cokat kb. fél centiméter vastag körökre sodor-
juk ki. Kikeverünk 25 dkg langyos margarint 
pici sóval, megkenjük vele a tésztakorongokat, 
majd mindegyiket nyolc cikkre vágjuk, amiket 
kívülről befelé feltekerünk. Sütőpapírral bé-
lelt tepsibe tesszük, tojással megkenjük a ki�i-
ket, majd megszórjuk sajttal, köménymaggal, 
szezámmaggal, tökmaggal, ki mit szeret. Egy-
másfél órát hagyjuk kelni a ki�iket, majd me-
hetnek a sütőbe, 180 fokon olyan 25-30 percre. 
Akárhogy számolja az ember, ez nyolcvan kif-
li, de egy morzsa nem sok, annyi sem szo-
kott maradni belőle. Ancsának érdemes lenne 
megméretnie egy sütisütő versenyen, ahogy 
2017-ben tette Dunakömlődön sodrott ré-
tesével, amivel első helyezést ért el. Elárul-
ta, hogy ő csak hébe-korba eszik egy-egy sü-
teményt, akkor is inkább sósféléből csippent. 
Mások örömére süt. – Nagyon élvezem az el-
készítés folyamatát, mint mondtam, ez nekem 
hobbi, aztán látni, hogy ízlik, meg a dicsérő 
szavak, amiket kapok, nekem szívet melenge-

tő – mondja. Mint kiderült, olykor változtat a 
recepteken, ahogy a másik bemutatott süte-
mény, a mézes Lajcsi-szelet esetében is történt, 
párja, Gyula legnagyobb megelégedésére, aki 
minden sütinél a kevesebb tészta, több krém 
arányra szavaz.  
Ehhez a �nomsághoz veszünk 2 evőkanál mé-
zet, 2 tojást, 20 dkg cukrot, 7 dkg margarint, 2 
evőkanál kakaóport, 2 kávéskanál szódabikar-
bónát, és gőz fölött 10 perc alatt sűrűre főzzük. 
Utána hozzákeverünk 50 dkg lisztet, és ösz-
szegyúrjuk. Három részre osztjuk a tésztát, és 
mindegyiket kisodorjuk 32x42 centiméteres-
re. Ha nehéz sodorni a tésztát, pár perc a mik-
rohullámú sütőben, és ismét puha lesz. Ha a 
sodrást sütőpapíron végezzük, könnyebb lesz 
mozgatni a tésztát, amit a tepsi hátuljára rak-
va sütünk ki 180 fokon 10 perc alatt. Tovább 
ne, mert ha túl keményre sül, nem puhul szé-
pen vissza. A krémekhez veszünk 1,5-1,5 zacs-
kó puncs-, illetve vaníliapuding-port, és 5-5 dl 
tejjel, kevés cukorral megfőzzük. Kikeverünk 

30 dkg margarint 30 dkg porcukorral, ezt a 
mennyiséget megfelezzük, hozzáadjuk a ki-
hűlt pudingokhoz, és jól kikeverjük. Már csak 
fel kell építeni a süteményt: lap, sárgakrém, lap, 
rózsaszín krém, lap. Csokimázzal koronázzuk 
meg, fehér csokoládéval csurgatva díszíthe-
tő. Egy napig hűtőben állni hagyjuk. A fenti 
krémmennyiség az eredeti receptben szerep-
lő másfélszerese.
Ancsa akkoriban kapott rá a sütésre, amikor 
a gyermekeik még kisiskolások voltak, ami-
nek már vagy harminc éve, így sejthető, hogy 
bőven lapul recept a láda�ában. Köztük van 
édesanyja receptesfüzete is, de vannak olyan 
családi sütemények is, amelyek még abban 
sincsenek leírva, hanem – ahogy Ancsa fogal-
mazott – olyan gondolomformán készülnek. 
Benne vannak a kezeiben. Ilyen a kelt kalácsai-
nak tésztája, és a krumplis pogácsája.    
Judit lányuknál két unoka van, Kornél 10, Fru-
zsina 8 éves, Adri lányuknál pedig négy, Csa-
nád 21, Botond 14, Holda 9 és Zora 6 eszten-
dős. Nagy kedvenc a dobostorta, amit Ancsa, 
ha gluténérzékeny családtagjuk is fogyaszt be-
lőle, rizsliszttel készít. A piskótát pedig mindig 
azzal, mert úgy sokkal �nomabb. Jön rende-
lés az unokák köréből a nagyihoz gyümölcs-
tortára is, Ancsa párja, Gyula pedig zserbó ra-
jongó (is). 
A heti, vagy akár heti többszöri sütéshez gyü-
mölcsből nincs hiány, terem a kertben mál-
na, eper, szeder, sárgabarack, őszibarack, szil-
va, meggy, amikből fagyasztva és lekvárként is 
van az éléstárban. 
A kérdésre, hogy mi a jó sütemény titka, An-
csa azt mondta, az, hogy szívvel-lélekkel ké-
szüljön. Gyula pedig gyorsan hozzáfűzte: meg 
sok krémmel, töltelékkel.                           Kohl Gy.

Fotók: Szaffenauer Ferenc
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A védőnő válaszol: 
fókuszban a szoptatás
Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) 
1992-ben nyilvánította augusztus 1-jét a 
szoptatás világnapjává, és ezen a napon 
kezdődik a szoptatás világhete. Ennek ap-
ropóján beszélgettünk Papp Katalin laktá-
ciós szaktanácsadóval. 

– Mik a szoptatás, az anyatejes táplálás elő-
nyei?
–  Az anyatej optimális összetételű, a legjob-
ban emészthető és hasznosuló táplálék a kis-
baba számára. A benne lévő ellenanyagok 
révén erősíti a pici immunrendszerét, csök-
kenti az allergiás megbetegedések kialaku-
lásának esélyét. A szoptatás anyukát érintő 
kedvező hatása többek között, hogy csökken-
ti egyes daganatos betegségek – emlőrák, pe-
tefészekrák – kialakulásának kockázatát, se-
gíti a méh szülés utáni összehúzódását és a 
fogyást. A szoptatásnak fontos szerepe van a 
bensőséges anya-gyermek kötődés kialakítá-
sában. 
– A szoptatás során felmerülhetnek külön-
böző problémák. Mi a teendő, ha kisebese-
dik az anyuka mellbimbója? 
– A mellbimbó kisebesedésének hátteré-
ben állhat nem megfelelő szoptatási gyakor-
lat, vagy hogy a pici valamilyen okból nem 
tud jól szopizni (pl.: lenőtt nyelv, izomtó-
nus-probléma, cumizavar, nátha). Szoptatni 
ilyenkor is kell, korrigálni szükséges a pozici-
onálást, az okokat megkeresni, orvosolni. Le-
het fertőzés következménye is, ez esetben azt 
is kezelni kell.
– Mit tegyünk tejcsatorna-elzáródás, mell-
gyulladás esetén?
– Tejcsatorna-elzáródáskor és bakteriális fer-
tőzéskor a mellben csomó alakul ki, ami fáj-
dalmas és lázzal is járhat. Ez esetben a mell 
érzékeny, esetleg forró, vörös és in�uenzasze-
rű tünetek jelentkeznek. Ilyenkor a szopta-
tás előtt meleg borogatást kell tenni a mell-
re, és �nom átmasszírozása is segít. Majd úgy 
szoptatni, hogy a baba álla a csomó felé le-
gyen. A szoptatások közötti hideg borogatás 
is segíthet. A mell teljes kiürítése szoptatás-
sal, fejéssel az esetek nyolcvan százalékában 
megszünteti a problémát. A szoptatás ekkor 
is folytatható, és hasznosak a káposzta- vagy 
túrópakolások. Három napon belül a helyét 
és méretét nem változtató csomónál képal-
kotó vizsgálatot érdemes csináltatni, orvos-
hoz fordulni, aki szükség esetén antibiotiku-

mot ír fel. A gyógyszer szedését nem szabad 
az előírtnál előbb abbahagyni. A szoptatás a 
legtöbb antibiotikum szedése mellett is foly-
tatható. 
– Mi az a szopási sztrájk, és mi lehet az oka?  
– Szopási sztrájknak azt nevezzük, amikor 
a baba egyik napról a másikra kitartóan el-
utasítja a szopizást. Ennek oka lehet példá-
ul egy új illat (parfüm, öblítő), a tej ízének 
megváltozása az anya táplálkozásában tör-
tént változás vagy gyógyszerszedés, vagy a 
menstruáció visszatérése miatt, ok lehet a túl 
ingergazdag környezet, vagy ha stresszes az 
anyuka. A kisbaba mindent lereagál. Ugyan-
akkor ok lehet többek között fogzás, megfá-
zás, fülgyulladás, nem megfelelő szoptatási 
póz, vagy nem megfelelő mellre helyezés is. 
– A gyermek hány éves koráig szoptasson az 
anyuka?
– A WHO ajánlása szerint féléves korig ki-
zárólag anyatejes táplálásra van szüksége a 
kisbabának a megfelelő növekedéshez, fej-
lődéshez. Ezután a táplálkozási szükségle-
tük kielégítéséhez megfelelő és biztonsá-
gos kiegészítő táplálékot kell kapniuk, mi-
közben folytatódik a szoptatás kétéves korig 
vagy tovább, addig, ameddig az anyukának 
és a gyermeknek egyaránt jólesik. A hosszú 
távú szoptatásra manapság sokan felhúzzák 
a szemöldöküket. Az embert mint főemlőst 
összehasonlítva más főemlősökkel arra ju-
tottak, hogy a természetes elválasztódás a 
gyermek 2,5 és 6 éves kora között van, te-
hát teljesen normális, ha mondjuk, egy há-

roméves még szopizik. Nem alakít ki kóros 
kötödést.
– Milyen gyakran kell szoptatni?
– A kisbaba szükségleteihez igazodva igény 
szerint. Gyakori szülői kérdés, hogy honnan 
tudják majd, mikor miért sír a gyermekük. 
Legyenek türelmesek, hiszen a kisbabájuk 
jelzéseinek értelmezése egy közös tanulási fo-
lyamat. Ha sír a pici, mindig bátran tegyék 
mellre. Ha minden jól megy, a gyakori szop-
tatással beáll az a mennyiségű tejtermelés, 
ami megfelel a kisbaba igényeinek. Lehetnek 
úgynevezett növekedési ugrások, 3 és 6 he-
tes, valamint 3 és 6 hónapos korban, amikor 
a baba tejmennyiség iránti igénye megugrik, 
de ha igény szerint szopizhat, akkor 3-4 nap 
alatt felszaporodik a tej a megfelelő szintre, 
azaz követni fogja a kínálat a keresletet. 
– Az anyukák azért is szoktak aggódni, hogy 
elég-e, jó-e a kisbabájuknak a tejük? 
– Minden kisbabának a saját anyukája teje 
a legideálisabb összetételű elegy. Óva intek 
mindenkit a „mérlegbetegségtől”, azaz nem 
kell minden szoptatás után méricskélni a kis-
babát, elegendő, ha kétnaponta megmérik a 
tiszta súlyát. Ha szépen gyarapodik a pici, ak-
kor egészen biztosan megfelelő mennyiségű 
és minőségű táplálékhoz jut. Figyelni kell az 
emésztés normál jeleit. Az esetleges nehézsé-
gek ne szegjék az anyuka szoptatási kedvét, 
kellő kitartással és megfelelő szakmai segít-
séggel a legtöbb probléma leküzdhető. For-
duljanak bizalommal a védőnőjükhöz.

Kohl Gyöngyi

Fotó: Szaffenauer Ferenc
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ban külön üzlethelyiséget nyitva. (Monográ-
�a, 45.o.) Paks lakossága ezután alig két-há-
rom emberöltő alatt 862 főről 8605-re, éppen 
a tízszeresére emelkedett. A településszerke-
zet az 1960-as évekig megőrizte ezt az újra-
telepítéskor kialakult nemzetiségi-vallási-
foglalkozási elkülönülést. A sváb telepesek 
népviseletéről a Dunakömlőd és Németkér 
telepítéstörténetét feldolgozó Schilling Rogér 
ciszterci atya 1933-ban kiadott tanulmányá-
ból nyerünk képet. Felidézi, hogy amikor 
Egyed Antal paksi plébános 1828-ban a né-
metséget jellemezte, szembeállította a koráb-
ban bevándoroltakat, akik „a nemzeti ruhát 
felvették és a’ nyelvet megtanulták”, az utóbb 
bevándoroltakkal, akik „még térdigérő bu-
gyogót, harisnyát és cipellőt viselnek”. Ő 
szentelte fel a kömlődi templomot 1826-ban, 
tehát jól ismerhette viseletüket. Ugyancsak 
ő írta a németekről, hogy „a munkára seré-
nyek, és a pénz gyűjtésére kapzsik, azért sem 
olyan pompaszeretők, mint a magyarok, sem 
oly jól nem élnek”. A nőknél jellemző volt a 
pfalziak fejkötője (Haube), és kabátszerű bő 
ujjú blúzt viseltek. A széles, berakott (ráncos) 
kötény hátul majdnem összeért, rikítószínű 
harisnyáik kilátszottak, lábbelijük négyszögű 
csattal zárható bőrcipő volt. Az idősebb asz-
szonyok még a 20. század elején is hordták a 
bő ujjú réklit, a berakott, hátul csaknem ösz-
szeérő kötényt. A fér�ak facipőt (klumbe-
klumpa), bőrpapucsot (patschker) és csatos 
cipellőt hordtak, a háromszögletű csúcsos ka-
lapot idővel elhagyták. Valószínű, hogy már 

Tolna vármegye is óriási népességvesztést 
szenvedett a török uralom idején, és ezeket a 
vérveszteségeket csak telepítéssel lehetett rö-
vid idő alatt pótolni. Paks 18. század eleji te-
lepülésképe rendkívül sivár volt. A Rákóczi-
szabadságharc végére a délszláv gyökerű rác 
népcsoport is eltűnt a környékről, emlékü-
ket a csámpai egykori ráctemető őrzi, de már 
csak mint régészeti lelőhely. A megyeszerte 
meginduló telepítések több hullámban tör-
téntek. A Monográ�a szerint az első német te-
lepesek a paksi összeírásokban csak az 1727. 
évtől szerepelnek, de 1729-ben már 72 ma-
gyar és 84 német telkes és féltelkes jobbágyot 
írtak össze Pakson. Az 1720–1730-as évek-
ben Hessenből, Württembergből, Darms-
tadtból, Elsassból és Fuldából szervezetten 
érkező német telepesek révén növekedett az 
evangélikus családok száma, akik az úgyne-
vezett Pipiskében és Páliban, a mai Kápolna, 
Pál, illetve Györkönyi utcákban és környékén 
építették fel házaikat. A katolikus németek 
Württembergből, a Rajna környékéről (Pfalz) 
és főképpen a mainzi érsekségből, Elzász-Lo-
taringiából érkeztek, és a Fő utcától nyugatra 
eső mellékutcákat szállták meg a Kossuth La-
jos utcától egészen a Rákóczi utcáig. A ma-
gyar reformátusok a nemesi kúriák közelé-
ben, a belvárosban és a Hidegvölgyben tele-
pedtek meg. Az őstelepes magyar jobbágyok, 
zsellérek hozták létre a jó ideig zárt telepü-
lésrészként benépesülő Újvárost. A zsidók 
a Fő utcát és közvetlen mellékutcáinak ele-
jét foglalták el, majdnem minden egyes ház-

az 1840-es években átvették a szorosan test-
hezálló, zsinóros magyar nadrágot és a csiz-
mát. Az 1841-es birtokkönyv jobbágyainak 
már 80 százaléka visel német nevet, s mind-
össze 20 százaléka a magyar. A paksi németség 
gyors 19. századi elmagyarosodását a magyar 
nyelv túlsúlya mellett a magyarosan használt 
keresztnevek és néhány, éppen az 1880-1890-
es években magyarosra váltott ragadvány-
név is jelzi (pl. Khern János weiss – Kern Já-
nos szöszke). Ugyanakkor mindvégig meg�-
gyelhető a magyar nyelvű szövegekben egyes 
kifejezések „svábos” kiejtést követő írásmódja, 
például telgeskasztasák (telkes gazdaság), néty 
(négy), gantartás (kantartás), szab (zab), vótór 
(vödör), baksi (paksi) stb. A Daróczy Zsig-
mond kanonok felhívására 1842-ben újjáépí-
tett Rókus kápolna felavatásakor is feljegyzik a 
magyar nyelv előretörését: 

1845-ben már 9000 lelket számláló mezővá-
ros katolikus és evangélikus németeiről írják, 
hogy „a magyarosodásban a �atalabb nem-
zedéknek örvendetes haladását tapasztalhat-
ni”. (Hetilap, 1845.06.03., 302.o.) Az 1880-as 
években a szomszédos Kér (Kier) templo-
mában a lelkész már felváltva magyar és né-
met beszédet tartott az ünnepeken a Mainz 
vidékéről betelepülteknek. A kömlődi rész-
ben francia eredetű, elzász-lotaringiai telepe-
sek első lépésben elnémetesedtek, de az asz-
szimilációjuk lassabban haladt. Hőke Lajos 
19. századi történész úgy vélte, hogy a Köm-
lőddel szomszédos, nagyobbrészt német la-
kosú Paksnak gyors magyarosodása idővel 
majd a kömlődiekre is ki fog hatni. (A Hon, 
1882.06.01.) Folytatjuk!

dr. Hanol János

Dunakömlődi utcarészlet a katolikus templommal  (képeslaprészlet, kb. 1938)

Fotó: magánarchívum

„A fölszentelést szép szertartások közt, az 
ismeretes magyar költész főtiszt. Egyed An-
tal apát vivé végbe. Nem lesz fölösleges meg-
említenünk, hogy a szent meneten, nem né-
met – noha hét szerint az következett – 
hanem magyar szent ének zengett a nép 
ajkáról, mi főtiszt. Daróczy úrnak a ha-
zai nyelv melletti buzgóságát szépen jellem-
zi. Valóban sok kísérletekkel kell küzdeni 
a lelkipásztornak ott, hol több ajkú hívek-
ből áll a közönség, mert valamint a szláv, 
úgy a német is küzd anyai nyelve mellett, 
s fájdalmasan veszi annak elmellőzését, fő-
leg akkor, midőn népünnep van.” (Hírnök, 
1842.11.17., 1.o.) 

Az eltűnt városkép nyomában
A paksi svábok asszimilációja 1. rész
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A 18–19. században fellendült szőlőtermesztés nyomán Dunakömlődön is épültek a löszbe vájt pincék elé présházak, melyek a második 
világháborút követő magyarországi németek kitelepítésével gazdátlanná váltak. Amikor 1949 táján Tolna megyében elsőként megala-
kult a helyi termelőszövetkezet, a présházak lebontott építőanyagából húzták fel a gazdasági épületeket. A présházsoron csupán a boly-
gatástól, löszomlásoktól elzáródott pincelukak és az egykori présházak vert falai maradtak. Évtizedekkel később a Dunakömlőd határá-
ban szőlőterülettel rendelkező paksi gazdák részéről merült fel az igény a présházhelyek megvásárlására, amire 1990-ben nyílt lehetősé-
gük. A 200 méter hosszú dunakömlődi présházsoron a borászkodás és a Dunakömlődi Lussonium Borbarátok Egyesület tevékenysége 
révén pezseg az élet.  Forrás: kincsestolnamegye.hu

Helyi értékeink
Fotók: Szép Zsóka, Sza�enauer Ferenc
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Mozaik

Figyelemmel kísérvén a mai digitális vi-
lág eseményeit, joggal feltételezhető azon 
szándék, miszerint minden közösség, kis 
és nagyobb település arra törekszik, hogy a 
mindennapjaik eseményeit megörökítő és 
féltően őrző kiadványaikat digitalizálja, szé-
lesebb rétegek számára tegye elérhetővé.
A múzeumunkban (Atomenergetikai Mú-
zeum) számos papíralapú dokumentumot 
kell digitalizálnunk, köztük a Paksi Állami 
Gazdaság című, negyedévente megjelent 
üzemi lapot, amelyből 1982–1988 között 
24 példány látott napvilágot. A megjelent 
példányokban fontos gazdasági, helytör-
téneti anyagokat találunk, nem beszélve a 
név szerint említett dolgozók sokaságáról.
A Paksi Állami Gazdaságot (PÁG) 1969. ja-
nuár 1-jén alapították a Biritói és a Kanacsi 
Állami Gazdaság összevonásával. A PÁG-ba 
1974. január 1-jén beolvadt a Gerjeni Álla-
mi Gazdaság, ezzel a paksi gazdaság a város 
legnagyobb mezőgazdasági üzeme lett.
A sajtótörténeti feldolgozásokból tudható, 
hogy az 1970-1980-as években minden na-
gyobb és tehetősebb vállalat, üzem saját ki-
adványban igyekezett tájékoztatni dolgozó-
it. Ez a lapalapítási tevékenység különösen 
jól meg�gyelhető az atomerőmű építésében 
részt vevő vállalatok esetében is.
A Paksi Állami Gazdaság című üzemi lap 
1981-ben indult; a lapot a Tolna Megyei 

Lapkiadó Vállalat adta ki, felelős szerkesztői 
Gemenci József és Szűcs László János vol-
tak. A megjelent számok mindegyikét 1000 
példányban nyomtatták, és tegyük mellé 
a következő statisztikai adatokat is: a PÁG 
1982-es dolgozói létszáma 1406 fő volt, eb-
ből egyetemet vagy főiskolát 66 fő végzett, 
középiskolai végzettsége 94 főnek volt, alsó 
szintű iskolai végzettséggel 46 fő rendelke-
zett; 1985-ben 1257 fő volt a dolgozói lét-
szám, ebből 838 fér� és 419 nő volt.
A lap indulásakor Major László volt a gaz-
dasági igazgató, majd 1987. május 1-jétől 
Pál József, aki 1985. április 2-ától a vállalati 
tanács elnöke volt, ugyanis a rendszerváltás 
előszeleként kötelező volt – az atomerőmű-
ben is – a vállalati tanácsok megalakítása.

A megjelent számok oldalain nyomon kö-
vethetjük az üzem fontosabb eseménye-
it, de megjelentek írások a város életével 
kapcsolatban is. Csak példaként említem 
azt a felhívást, amely a paksi Uszodaépítő 
és Fenntartó Egyesület megalakulásáról és 
tagdíjairól, illetve a majdani szolgáltatásai-
ról szól. Érdekes az a cikk is, amely tudtul 
adta, hogy meghonosították a gazdaság-
ban a trágyagiliszta tenyésztését, amelyet 
15 millió gilisztával kezdtek. Pakson egy-
szer volt megyei aratónap, mégpedig 1986. 
augusztus 16-án, ez volt a második megyei 
aratónap. 
Talán kevesen tudják, hogy a gazdaság épí-
tőbrigádja cserélte le a mai városi múzeum 
roggyant tetőszerkezetét, és hozta rendbe a 
lőtérként használt pincét, amely a későbbi 
kőtárnak adott helyet.
Az üzemi lap utolsó száma az 1988-as 4. 
szám volt, ugyanis már ekkor folytak a tár-
gyalások egy városi lap megindításáról, és a 
gazdaság vezetői úgy gondolták, hogy meg-
szüntetik az üzemi lapot, híreiket a majdani 
városi lapban jelentetik meg. A Paksi Hír-
nök indulásakor a gazdaság 500 példányt 
igényelt a várostól, és beszállt a költségek 
arányos viselésébe. Végezetül megemlítem 
a gazdaság logójának változását, amely az 
üzemi lap címlapján is megjelent.                                      

Beregnyei Miklós

Múzeumi
élet/képek

A sajtó nem csak a mának 
szól, üzen a jövőnek is.
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Döntetlennel nyitotta a szezont a Paksi FC

Atomfutás: még lehet előnevezni

Sport

Tizenegyedik alkalommal rendezik meg 
szeptember 16-án az ATOMfutást Pakson. 
A verseny rendezője az Atomerőmű Sport-
egyesület. Az előnevezés már javában tart, 
az utolsó határidő, ameddig kedvezmé-
nyesen nevezhetnek az ATOMfutásra és a 
BrutálATOM-ra a jelentkezők, szeptember 
7-e. A szervezők több mint ezer fő részvéte-
lére számítanak, a létszámot növeli, hogy a 
villamosiparági dolgozók futótalálkozója is 
az ATOMfutás keretében zajlik majd – tá-
jékoztatott Tóth Márton szervező. A meg-
szokott távokon lehet majd indulni: a legki-
sebbek 600 métertől 3 kilométerig, a felnőt-
tek a 3, 7, 14, 21 kilométeres távtól egészen 
a 31,5 kilométeres távig válogathatnak, a 
leghosszabb távolság váltóban is teljesíthe-
tő. Az ATOMfutás az Atom 100 verseny-
sorozat utolsó állomása is, amelynek kere-
tében további négy futóversenyt kellett tel-
jesíteniük a résztvevőknek: KOMETA 13. 
Futófarsang Kaposvár, Kikelet Félmaraton 
Baja, Telekom Vivicittá Félmaraton Bu-
dapest, Borvidék Félmaraton Szekszárd. 
Az ATOMfutás célja Paks bemutatása is, 
így a hosszabb távokon versenyzők a Sánc-
hegy dunai panorámája mellett megismer-
hetik a Sárgödör teret, átfutnak az Erzsébet 
Nagy Szálloda kapuján, elhaladnak a város 
összes temploma mellett, a napelempark és 

az atomerőmű látogatóközpontja pedig ré-
sze a félmaratoni és a kétharmad maratoni 
távoknak. – A BrutálATOM-on hagyomá-
nyosan könnyebb és nehezebb pályát tel-
jesíthetnek a jelentkezők, meglepetés aka-
dályok is lesznek – emelte ki Tóth Márton. 
A versenyközpont az ASE csarnok mel-
letti füves területen lesz, és már szeptem-
ber 15-én megnyitják, ekkor vehetik át 
az előnevezők a rajtszámaikat. A verseny 
napján számos kísérőprogrammal is vár-

ják a futókat és családtagjaikat, lesznek 
ugrálóvárak, sportjátékok, akadálypálya, 
gasztroplacc, masszázs és egyéb egészség-
ügyi szolgáltatások, mindez térítésmente-
sen. A verseny támogatója az MVM Pak-
si Atomerőmű Zrt., fővédnöke dr. Kovács 
Antal olimpiai bajnok, a cég kommuni-
kációs igazgatója, az Atomerőmű Sport-
egyesület elnöke. További részletek az 
atomfutas.hu honlapon.                     

-se-

Az OTP Bank Liga első fordu-
lójában 1:1-es döntetlent ját-
szott a Paksi FC az MTK ott-
honában. A második forduló-
ban a PFC – DVSC mérkőzést 
a vendégek nemzetközi kupa-
szereplése miatt szeptemberre 
halasztották.

A 2023/2024-es bajnoki nyitá-
nyon az MTK vendége volt a 
Paksi FC, ahol az első félidő-
ben még csak helyzetekig jutot-
tak a csapatok, a hálók érintet-
lenek maradtak. A szünetet kö-
vetően Németh Krisztián révén 
gyorsan vezetést szereztek a ha-
zaiak, azonban a gólt követő-
en a Paks játéka is megélénkült, 
aminek eredményeként a 65. 
percben Böde Dániel révén ki-
egyenlítettek a zöld-fehérek. Az 
eredmény a lefújásig már nem 

változott, így mindkét csapat 
egy ponttal gazdagodott, ami 
az összképet illetően igazsá-
gosnak mondható, de nem biz-
tos, hogy akár hazai, akár ven-
dég oldalról elégedettséggel pá-
rosul. A remit hozó nyitányon 

a harmadszor is visszatérő tá-
madó, Könyves Norbert mellett 
négy új játékos is lehetőséget 
kapott, Mezei Szabolcs, Kovács 
Krisztián, Hegedűs János, va-
lamint a kapus, Szappanos Pé-
ter.  A Paksi FC a második for-

dulós kényszerszünetben sem 
tétlenkedett, a Debrecen elleni 
elhalasztott bajnokit egy auszt-
riai edzőmérkőzéssel helyette-
sítette. Skribek Alen, Harasz-
ti Zsolt, valamint Bőle Lukács 
góljával 3:0-ra legyőzte az Al-
Bataeh csapatát. – Egy igazán 
jó csapat ellen játszottunk. Ösz-
szességében uraltuk a meccset, 
jól és stabilan védekeztünk,  
próbáltunk kreatívan futballoz-
ni, három gólt rúgtunk, de akár 
többet is szerezhettünk volna – 
értékelt Skribek a paksifc.hu-
nak.  A harmadik fordulóban a 
Paksi FC számára is folytatódik 
a bajnokság. Az MTK után a 
szintén feljutó Diósgyőr fogad-
ja Bognár György tanítványa-
it. A mérkőzést augusztus 12-
én 20.15-kor rendezik a DVTK 
stadionjában.                  Dallos T.

Fotó: Babai István/archív

Forrás: paksifc.hu
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Sport

PAKSI HALÁSZCSÁRDA
Kibővült halászcsárdánk – felújított panorámás terasszal – vál-

lalja rendezvények szervezését akár 150 főig.  
Családi ünnepségek, keresztelő,  ballagás, lakodalom, vállalati 

ünnepségek teljes lebonyolítását kitelepüléssel is.

Szakács- és felszolgálótanulók 
jelentkezését várjuk 
gyakorlati képzésre.
Telefon: 06-75/311-272, 06-30/936-0696
E-mail: dunakomlod.halaszcsarda@t-online.hu

Világ- és Európa-bajnok az ASE sportolója
A kajak-kenu sport síkvizes szakágában két 
világversenyt is rendeztek júliusban az után-
pótlás korosztály számára. Az ICF i�úsá-
gi és U23-as világbajnokság az olaszországi 
Auronzóban volt a hónap első hetében, míg 
a ECA U23 és i�úsági Európa-bajnokságot 
Portugáliában, Montemor-o-Velhóban ren-
dezték. Mind a két versenyen rajthoz állt az 
Atomerőmű SE 18 éves versenyzője, a kenus 
Juhász István. Mivel a hazai válogatóverse-
nyeken nem talált legyőzőre, így több tá-
von is lehetőséget kapott. A világbajnokság-
ról egy aranyéremmel – C2 500 méter Lugo-
si Gergely Istvánnal Merkapt-Mekler László 
Sport Egyesület – és két ezüstéremmel – C1 
500 és C1 1000 méter – tért haza. Az Eb-n 
C2 500 méteren ismét a dobogó tetejére áll-
hatott Lugosi Gergellyel, míg C1 1000 méte-
ren a második helyen ért célba. A világ- és 
Európa-bajnok sportolóval beszélgettünk.
– A két világverseny előtt itthon a váloga-
tókon mindent megnyertél. Milyen remé-
nyekkel utaztál Olaszországba a világbaj-
nokságra? 
– Szerencsére mindkét válogató a lehető leg-
jobban sikerült számomra, nagy tervekkel 
utaztam ki a világbajnokságra. A tavalyi pá-
ros után szerettem volna egyesben is bizo-
nyítani, ami szerintem sikerült is. 
– Három egymást követő napon három 
döntő, plusz az előfutamok. Hogy bírtad? 
– Egy nemzetközi versenyen mindig na-
gyobb a hajtás, már az előfutamokban is kö-
zel a maximumot kell hozni. 1000 egyesben 
és 500 párosban sikerült egyből döntőbe jut-
ni az előfutamból, 500 egyesben ez nem jött 
össze elsőre, ott mennem kellett egy közép-
futamot. Nyilván elég fárasztó és megterhe-
lő volt ez a pár nap, de azért is edzünk, hogy 
ezeket az akadályokat sikerrel vegyük. 
– Milyenek voltak a körülmények? 
– A pályáról annyit tudok mondani, hogy 
nem volt felevezősáv, ami elsősorban a szél-
ső pályákat tette hullámossá, valamint a szél 
se mindig volt kegyes hozzánk. 
– Elégedett vagy az eredményekkel?    
– Abszolút elégedett vagyok a vébén nyúj-
tott teljesítményemmel, örülök,  hogy végre 
egyesben is tudtam bizonyítani 1000 és 500 

– A vébé után igazából már sok edzésmunkát 
nem tudtunk csinálni, ilyenkor inkább csak 
szintentartás van, próbáltuk átmenteni a vé-
béformát az Eb-re. Az Eb-n 500 méter helyett 
200 egyest rendeztek, ami nem igazán az én tá-
vom, ezért ezt leadtuk, és a két olimpiai szám-
ra koncentráltam.       
– A vébén egy hajóhosszal előzött meg 1000 
méteren az olasz �ú, az Eb-n harminc centi-
vel. Csalódott voltál? 
– Az Eb-n már tudtam, mire készüljek az olasz 
ellen, egyáltalán nem voltam csalódott a kis 
különbség miatt, mert teljesen véghez tudtam 
vinni azt, amit az edzőmmel előtte megbeszél-
tünk. Örültem, hogy nem sokkal vert meg, ha-
nem azért meg kellett feszülnie az első helyért.                                                     
– Az idén milyen versenyeid lesznek még? 
Marad időd a pihenésre?  
– Szegeden az országos bajnokság lesz szá-
momra az utolsó verseny idén, ahol négy 
számban indulok. Utána az augusztus többi 
részét pihenésre, kikapcsolódásra tudom for-
dítani. (Az interjú a verseny előtt készült – a 
szerk.) Szeretném megköszönni az egész éves 
munkát Bedecs Ferenc edzőmnek, valamint a 
rengeteg támogatást a családomnak.                                                   

Kovács József

méteren is, párosban pedig szép dolog, hogy 
címet sikerült védenem, és tudomásom sze-
rint i� világrekord időt tudtunk kenuzni, 
ami egy plusz ajándék.              
– Nem sok idő maradt a regenerálódásra, 
bő két hét után utaztatok az Eb-re Portu-
gáliába, ahol ezúttal két számban indultál, 
nem háromban. Miért? 

Fotó: TelePaks

Forrás: kajakkenusport.hu
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Kvalifikációs pontokat lehetett gyűjteni
Sport

Budapesten rendezték a Judo Hunga-
ry Masters viadalt, ami a legerősebb ver-
senyek sorába tartozik, fontos kvali�ká-
ciós pontokat lehetett gyűjteni a jövő évi 
párizsi olimpiára. A három napig tartó 
versenyen 59 ország 419 versenyzője lé-
pett tatamira. Súlycsoportonként a vi-
lágranglista első 36 helyezettje volt érde-
kelt, köztük három paksi versenyző, Pupp 
Réka, Gercsák Szabina és Cirjenics Mik-
lós. 
            
Az olimpiai ötödik helyezett Pupp Réka 
az első körben a mongol Lkhagvasuren 
Sosorbaram ellen küzdött. Eddig egyszer ta-
lálkoztak, az idei ulánbátori Grand Slam vi-
adalon. Akkor a bronzéremért keményen 
megküzdött Réka, hosszabbításban győ-
zött egy wazaarival. Most nem ment végig 
a mérkőzés, a paksi lány 3 perc 26 másod-
perc elteltével ipponnal verte Sosorbaramot. 
A következő ellenfele a spanyol Lopez She-
ri� Estrella volt, aki ellen az ötödik perc-
ben aranyponttal győzött az Atomerő-
mű SE sportolója, és ezzel a legjobb nyolc 

közé jutott. A harmadik mérkőzésén a 
huszonötéves, világranglista második üz-
bég Diyora Keldiyorova volt Réka ellenfe-
le. Az üzbég lány az idei Tbilisi Grand Slam 
győztese, a dohai világbajnokság elődöntő-
jében győzött Pupp Réka ellen. Ezúttal si-
került visszavágni, egy nagyon kemény, 
hajtós mérkőzésen egy wazaarival nyerni. 
A döntőbe jutásért a világranglistát vezető 
huszonhétéves koszovói Krasniqi Distriát 
kellett volna legyőzni. Ellene utoljára 2021-
ben, a bakui Grand Slam negyeddöntőjében 
nyert a paksi lány, azóta négyszer egymás 
után a koszovói sikerét hozta az összecsa-
pásuk. A négyperces mérkőzésidő alatt nem 
bírtak egymással, végül az ötödik perc kö-
zepén aranyponttal győzött a koszovói lány. 
A vigaszágon a bronzéremért a világranglis-
tán hatodik izraeli Primo Gefen ellen is túl-
órázni kellett, a hosszabbításban egy véle-
ményes Gefen akciót wazaarinak ítéltek, így 
Pupp Réka lecsúszott a dobogóról, az ötödik 
helyen végzett az 52 kg-os súlycsoportban. 
Gercsák Szabina a 70 kg-os súlycsoportban 
lépett tatamira. Az első körben a világrang-

lista tizenötödik helyén álló belga Gabriella 
Willems-szel mérkőzött volna, de Willems 
nem állt ki, így Szabina a második fordu-
lóba jutott. A legjobb nyolc közé jutásért 
az ellenfél a világranglista-vezető, május-
ban, Dohában világbajnoki címet szerzett 
Niizoe Saki volt. Saki az utolsó nyolc világ-
versenyéből ötöt megnyert, egyszer máso-
dik, kétszer harmadik helyen végzett. A ja-
pán világbajnok egy ipponnal legyőzte a 
paksi versenyzőt, aki így búcsúzott a továb-
bi küzdelmektől. 
Cirjenics Miklós az első fordulóban a világ-
ranglista huszonötödik helyén álló román 
színekben versenyző Asley Gonzalez ellen 
lépett tatamira, és a negyedik perc elején 
ipponnal győzött. A második körben az uk-
rán származású, a világranglista hatodik he-
lyén álló izraeli Peter Paltchikkal mérkőzött. 
Négy perc alatt nem bírtak egymással, vé-
gül a hatodik perc elején Paltchik megdobta 
Cirjenicset, és nyert. A -100 kg-os súlycso-
portban küzdő paksi versenyző búcsúzott a 
további küzdelmektől.

-joko-

Konténerrendelés: 
0630/683-9787

Nyitvatartás: 

H-V: 05-20-ig

Tel: 75/315-983

20/945-0992

Hirdetési tarifák a Paksi Hírnökben

1/1 extra oldal (205×282 mm) – 99.000 Ft + áfa (125.730 Ft)
1/1 oldal (188×260 mm)  –  88.000 Ft + áfa (111.760 Ft)

1/2 extra oldal (205×141 mm) – 55.000 Ft + áfa (69.850 Ft)
1/2 oldal (188×128 mm)  – 40.000 Ft + áfa (50.800 Ft)
1/4 oldal (92×128 mm) –  20.000 Ft + áfa (25.400 Ft)
1/8 oldal (92×62 mm) –  11.000 Ft + áfa (13.970 Ft)
1/16 oldal (44×62 mm) – 5.500 Ft + áfa (6.985 Ft)
1/32 oldal (44×29 mm) – 2.500 Ft + áfa (3.175 Ft)

  
További információ: +36 70/458-9809 

E-mail: paksitv@paks.hu, paksihirnok@gmail.com

 Paksi Hírnök, 2023. augusztus 11. n 19
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I r o d a , b e m u t a t ó t e r e m :  
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I r o d a v e z e t ő :   
N o s z k ó n é  S z e m e n y e i  E s z t e r  

0 6 2 0 / 8 5 2 - 1 5 2 0  
 

Készenlé t  0 -24h- ig :  
0630/936-3255  
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